

# 第38期 決算公告

2023年7月3日

滋賀県大津市浜町4番28号  
しがぎんリース・キャピタル株式会社  
代表取締役 西 基 宏

## 貸借対照表 (2023年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流動資産</b>	<b>27,439,853,768</b>	<b>流動負債</b>	<b>13,264,424,359</b>
現金及び預金	390,918,742	買掛金	1,006,663,623
割賦債権	9,242,322,808	割賦買掛金	280,800
未収リース料	85,601,762	短期借入金	7,300,000,000
リース債権	1,068,809,951	1年内返済予定の長期借入金	3,914,960,000
リース投資資産	14,102,385,091	未払法人税等	58,374,600
営業投資有価証券	2,451,671,371	未払費用	2,387,894
貯蔵品	156,451,273	未払消費税	68,356,000
前払費用	22,900,876	前受リース料	367,186,044
未収収益	864	割賦未実現利益	471,507,698
その他の流動資産	1,777,680	賞与引当金	17,100,183
貸倒引当金	△ 82,986,650	その他の流動負債	57,607,517
<b>固定資産</b>	<b>315,406,892</b>	<b>固定負債</b>	<b>7,102,059,124</b>
有形固定資産	202,259,449	長期借入金	6,210,160,000
貸貸資産	445,115	預り保証金	7,563,885
建物	106,977,335	退職給付引当金	15,515,000
器具・備品	6,072,789	役員退職慰労引当金	420,000
土地	88,764,210	繰延税金負債	357,352,868
無形固定資産	88,759,323	長期仮受消費税	511,047,371
ソフトウェア	86,500,623	<b>負債合計</b>	<b>20,366,483,483</b>
電話加入権	2,258,700	<b>純資産の部</b>	
投資その他の資産	24,388,120	株主資本	<b>6,562,424,426</b>
出資金	100,000	資本金	31,100,000
預託金	23,509,260	資本剰余金	42,411,240
破産更生債権等	106,504,849	資本準備金	42,411,240
その他の投資	300,000	利益剰余金	6,488,913,186
貸倒引当金	△ 106,025,989	利益準備金	9,500,000
		その他利益剰余金	6,479,413,186
		別途積立金	3,800,000,000
		繰越利益剰余金	2,679,413,186
		評価・換算差額等	<b>826,352,751</b>
		その他有価証券評価差額金	826,352,751
<b>資産合計</b>	<b>27,755,260,660</b>	<b>純資産の部合計</b>	<b>7,388,777,177</b>
		<b>負債及び純資産合計</b>	<b>27,755,260,660</b>

# 損 益 計 算 書

(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位 : 円)

科 目	金	額
売上高		10,192,517,205
リース料収入	5,931,178,105	
割賦金収入	3,744,375,059	
その他売上高	474,748,072	
投資部門収入	42,215,969	
売上原価		9,357,366,665
リース原価	5,327,049,717	
割賦原価	3,560,895,846	
その他の原価	431,865,627	
投資原価	632,195	
資金原価	36,923,280	
売上総利益		835,150,540
販売費及び一般管理費		245,593,034
営業利益		589,557,506
営業外収益		19,141,641
受取利息及び受取配当金	500	
建物等賃貸料	10,525,320	
雑収入	8,615,821	
営業外費用		261,026
雑損失	261,026	
経常利益		608,438,121
税引前当期純利益		608,438,121
法人税, 住民税及び事業税		112,322,777
法人税等調整額		93,174,465
当期純利益		402,940,879